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U maju je nastavljen trend slabe 
ponude i prometa teladi SM i HF rase, telesne 
mase do 160 kilograma na prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS-a  iz 
prethodnog perioda. Ponuda i tražnja  tovne 
junadi, utovljenih bikova i krava za klanje SM 
i HF rase bila je na većini mesta takođe na 
prošlomesečnom nivou. 

Telad SM rase, telesne mase do 160 
kilograma su se mogla pazariti po ceni koja 
je varirala od 340 do 400 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 400 din/kg. Promet teladi 
HF rase telesne mase do 160 kilograma 
evidentiran je kao i u aprilu jedino na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu po ceni od 330 din/kg, što 
ukazuje na blagi rast cene u odnosu na april. 

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase nije bilo značajnijih promena. 
Najčeše prodajne cene varirale su u intervalu 
od 220 do 245 din/kg, u zavisnosti od 
kvalilteta, rase i telesne mase grla. 

Prodaja krava za klanje SM rase 
odvijala se po dominantnoj ceni od 150 din/
kg, kao i prethodnih nekoliko meseci. Krave 
za klanje HF rase mogle su se pazariti jedino 
na pijaci žive stoke u Somboru po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je pad dominantne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480  
kilograma na 230 din/kg.  

Pad otkupne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma i rast otkupne cene krava 
za klanje SM rase karakteristika je poslednje 
nedelje maja u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Za razliku od njih viša 
je bila dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480  kilograma. 

Otkupna cena teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža u odnosu 
na prethodni period u klanicama na području 
raškog regiona. 

U  k l an i c ama na  podru č ju 
podunavskog regiona, reporter STIPS-a iz 
Smedereva evidentirao je pad otkupne cene 
teladi telesne mase do 160 kilograma i 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma SM rase.  

Na ostalim prodajnim mestima nije 
bilo promene u odimu ponude, tražnje i cena 
teladi, tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda u odnosu na prethodnu nedelju . 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda prasadi, kako grla do 15 
kilograma, tako i grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma, bila je bolja u prvoj 
polovini maja  nego u drugoj na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS-a. Broj obe kategorije tovnih svinja i 
krmača za klanje dovezenih za prodaju na 
stočne pijace bio je različit i kretao se od 
par grla do nekoliko desetina grla. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma  varirala je od 180 din/kg do 
240 din/kg, ali je dominirao iznos od 200 
din/kg kao i tokom aprila. Kod prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma dominirao je 
iznos od 200 din/kg.  

Tovne svinje, telesene mase od 80 do 
120 kilograma  najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 130 din/kg, što ukazuje 
na blagi rast cene u odnosu na april. Kod 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma dominirao je iznos od 100 din/kg. 

Prodaja krmača za klanje odvijala se 
po ceni od 90 do 130 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

 

Prodajne cene obe kategorije 
prasadi bile su niže u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Čačku. Za grla do 15 kilograma trebalo 
je izdvojiti 170 din/kg, a  za grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
160 din/kg. 

Pad prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase preko 120 
kilograma zabeleženn je protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma zabeležen je protekle 
sedmice u klanicama na području 
braničevskog regiona. 

Otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja bile su niže u klanicama 
na području raškog regiona. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Na prodajnim mestima ponuda i 

prodaja jagnjadi bila dobra, posebno u 
prvih desetak dana maja. Prodajna cena 
varirala je u intervalu od 250 do 300 din/
kg, ali je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Nastavljen je trend dobre ponude 
šilježadi i dviski iz prethodnog meseca. Kod 
šilježadi se prodaja najčešće odvijala po 
ceni od 200 do 220 din/kg. Dviske su se 
tokom maja mogle pazariti po ceni od 130 
din/kg do 200 din/kg. 

Prosečna  ponuda i tražnja ovaca 
evidentirana je na većini stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS. Cena je  
varirala je od 110  do 180 din/kg.   

Ponuda jaradi nije se značajnije 
menjala u odnosu na protekli period na 
većini prodajnihi mesta. Prodajna cena 
varirala je od 150 do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 220 din/kg. Na tržištu 
koza nije bilo značajnijih promena. Prodaja 
se odvijala na šest stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS, po ceni od 
120 do 150 din/kg.  

U klanicama na području braničevskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
ovaca na 140 din/kg tokom poslednje 
nedelje maja. Ovce su protekle sedmice 
bile jeftinije i na stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu niža 
je bila dominantna cena ovnova za priplod 
u odnosu na prethodnu sedmicu. 

Otkupne cene jagnjadi bile su niže 
tokom poslenje nedelje maja u klanicama 
na području raškog regiona. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
jagnjadi na 300 din/kg protekle sedmice. 
Na stočnojpijaci u Smederevu su takođe 
bila skuplja jagnjad. Dominirao je iznos od 
320 din/kg. 

Na ostalim prodajnim mestima u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS nije bilo 
znalajnijih promena u ponudi, tražnji  i 
cenama jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija 
ovaca i koza u odnosu na prethodni period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.05.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 123,10 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto slabija ponuda kukuruza na 
prodajnim mestima uklječenim u projekat 
STIPS-a. Primećen je pad obima ponude 
pšenice i stočnog ječma u odnosu na 
prethodni mesec. Na tržištu stočnog 
brašna i ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane nije bilo 
značajnijih promena u odnosu  na april.  

Tokom aprila je najčešća prodajna 
cena kukuruza, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove  na pijacama 
varirala od 17 do 24 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 20 din/kg. U silosima 
se  kukuruz  u rinfuznom stanju proteklog 
meseca najčešće prodavao po ceni od 
16.5 do 17  din/kg. 

Dominantna prodajna cena pšenice 
upakovane u džakove je na pijacama  
tokom maja iznosila 25 din/kg. U silosima 
se pšenica u rinfuzu mogla pazariti po 
ceni od 16.5 do 19.3 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na april. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
proteklog se meseca na pijacama mogao 
pazariti po ceni od 17.5 od  čak 29  din/
kg. 

Najčešća prodajna cena stočnog  
brašna u silosima je proteklog meseca 
iznosila 19 din/kg. Na  pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS stočno 
brašno se moglo pazariti po ceni od 21 
din/kg. U maloprodajnim objektima je 
cena ovog koncentrovanog stočnog 
hraniva prodavala najčešće za 22 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima bili su 
nepromenjeni u odnosu na pretdodni 
mesec. Dominantna cena  iznosila je 65 
din/kg. 

Suncokretova sačma se u 
maloprodajnim objektima tokom maja 
mogla najčešće pazariti po ceni od 35 do 
45 din/kg. 

Cena lucerkinog sena u balama se  
tokom proteklog meseca u zavisnosti od 
obima ponude, tražnje i kvaliteta hraniva 
kretala od 15 do 25 din/kg. 

 

 Zbog više cene uljarica očekuje se da će američki poljoprivredni proizvođači 
proizvodnju kukuruza zameniti proizvodnjom soje. Velika Britanija je za isporučene zalihe 
uljane repice ostvarila višu cenu, u drugoj polovini maja, a postignute su i više cene no-
vog roda. Najveća prednost na svetskom tržištu uljarica dogodila se sredinom maja, kada 
je američko Ministarstvo poljoprivrede (USDA) napravilo procene ponude i tražnje, 
projektujući niži nivo zaliha soje, u sezoni 2015/2016, nego što je prethodno projekto-
vano. Prve prognoze američkog Ministarstva poljoprivrede, za sezonu 2016/2017, na-
javljuju snažan rast tražnje, ali se očekuje i da će biti ograničenih zaliha.(agroklub)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. maja 2016. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Rast cena pšenice 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Tržište berzanskih roba se definitivno otvorilo. Već treću nedelju za redom prometi 
na organizovanom berzanskom tržištu beleže količine od preko 1.000 tona. Cene su u 
porastu, tražnja je aktivna, izvoz se intenzivira i eto razloga za povećanu tržišnu 
aktivnost. Cene žitarica i uljarica su u porastu, i izuzev pšenice beleže nove ovosezonske 
rekorde. Promet od 1.723 tone robe koliko je prometovano u nedelji za nama je za 
1,35% veći nego prethodne nedelje, dok vrednost robe koja je bila predmet razmene 
između prodavaca i kupaca iznosila 36.434.090  dinara i za 5,67% je veća u odnosu na 
upoređujući podatak iz prethodne nedelje. 

Kukuruz je u centru zbivanja. Svoju liderski status ova berzanska roba nije 
zavredela samo po obimu trgovanja i broju zaklučenih ugovora , već pre svega zbog 
svoje cenovne pozicije. Zabeleženo trgovanje tokom nedelje od 19,00 din/kg bez PDV, je 
veoma uzdrmalo ovo tržište. Pomenuta cena od 19,00 din/kg ne samo da je novi 
ovosezonski rekord, već je u odnosu na cenu od pre tačno godinu dana veća za čitavih 
24%. Prosečna cena trgovanja ovom robom je na bazi 11 zaključenih kupoprodajnih 
ugovora  iznosila 20,10 din/kg ( 18,27 bez PDV), što je nedeljni rast cene od 2,16%. 

Pšenica je statistički posmatrano imala najveći nedeljni cenovni rast, s obzirom da 
je cena od 19,66 din/kg (17,87 bez PDV) za 3,10% veća u odnosu na prosečnu cenu u 
prethodnoj nedelji. Bez obzira na ovaj podatak ova roba gubi trku sa kukuruzom, što 
samo potvrđuje podatak da je od svih berzanskih roba jedino pšenica na nižem 
cenovnom nivou u odnosu na cenu u istom periodu prošle godine. 

Soja je na početku nedljnog perioda stabilizovala svoju cenu na vrednosti 47,30 
din/kg (43,00 bez PDV), što je na identičnom nivou kao i prethodne nedelje. Međutim na 
samom kraju nedelje realizovan je ugovor po ceni od 43,20 din/kg bez PDV, što je 
ujedno cenovni pik soje roda 2015. godine i prema ponašanju tržišnih učesnika stiče se 
utisak da će se cena u narednom periodu kretati u vrlo uskim rasponima upravo oko 
cene od oko 43,00 din/kg. 

PRODEX je u porastu, shodno opštem rastu cena. Ovo je deseta nedelja za redom 
kako berzanski indeks raste. Na dan 27.05.2016. godine berzanski indeks iznosi 213,01 
indeksnih poena, što je u odnosu na poslednji dan trgovanja u prethodnoj nedelji rast za 
1,56 indeksnih poena. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 

  
Još jedna radna nedelja nadprosečnog obima prometa na „Produktnoj berzi“, donela je sa 

sobom i značajnija cenovna pomeranja. Sa stanovišta strukture listinga, cenovna pomeranja 
registrovana su na tržištima pšenice i kukuruza. 
 I jedan i drugi proizvod poskupeli su tokom nedelje za po 0,30 din/kg. Kukuruz je završio 
nedelju sa 18,40din/kg, bez PDV-a, a pšenica na cenovnom nivou od 17,80 din/kg, bez PDV-a. 
Cenovni rast nominalno možda ne izgleda posebno velik, ali treba uzeti u obzir da je ovo već 10 
radna nedelja za redom koja beleži kontinuirani rast PRODEX-a, indicirajući na desetonedeljni 
kontinuiran cenovni rast pšenice, kukuruza i soje  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 U odnosu na cene od pre dva i po meseca, kukuruz je danas skuplji za 3,00 din/kg, 
pšenica za više od 2,00 din/kg, a soja za čak 5,00 din/kg. To samo potvrđuje da je domaći agrar 
u izraženoj cenovnoj ekspanziji u poslednje vreme, što svakako potvrđuje i vrednost PRODEX-a, 
koja je danas za skoro 16 indeksnih poena veća nego pre dva i po meseca. 
 U odnosu na prošli petak, aktuelna vrednost ovog pokazatelja, od 213,01 indeksnih poena, 
je viša za 1,56 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM 

Pšenica, rod 2015. 273 19,58 273 19,58 

Kukuruz, rod 2015. 775 19,69-20,24 775 19,69-20,24 

Kukuruz, vlaga do 
14,5%, rod 2015. 

100 20,02 100 20,02 

Kukuruz, vlaga do 
15%, rod 2015. 

100 19,91 100 19,91 

Kukuruz, vlaga do 
15,5%, rod 2015. 

50 19,47 50 19,47 

Soja, rod 2015. 25 47,30 25 47,30 

Sojina sačma 44% 100 55,20 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 171,82 $/t 169,76 $/t 170,49 $/t 171,23 $/t 176,81 $/t 

Kukuruz 155,27 $/t 156,53 $/t 156,45 $/t 159,29 $/t 160,70 $/t 
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  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 138,50 €/t (fjučers avg 16) 160,15 €/t (fjučers jul 16) 

EURONEXT PARIZ 167,25 €/t (fjučers sep 16)  170,50 €/t (fjučers jun 16) 

 U Budimpešti pšenica je za 0,83% skuplja, a kukuruz je za 2,47% skuplji u odnosu 
na kraj prethodne nedelje. 
 
 U Parizu pšenica je za 3,56% skuplja, a kukuruz je za 3,18% skuplji u odnosu na 
kraj prethodne nedelje. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 16. 394,71 $/t 388,90 $/t 387,51 $/t 398,82 $/t 396,69 $/t 
Sojina sačma, jul 16. 392,70 $/t 387,70 $/t 388,90 $/t 407,20 $/t 409,60 $/t 


